
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 971 del 01/07/2024

Oggetto: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI 

DIRIGENTE  TECNICO  A  TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO.  AMMISSIBILITA'  DEI  CANDIDATI

IL DIRIGENTE

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 384 del 26/03/2024 con la quale è stato 
indetto il bando di concorso pubblico per la copertura di un posto a tempo pieno e in-
determinato di dirigente tecnico ed è stato approvato il relativo schema di bando;

Dato  atto  che il  bando  di  concorso  di  che  trattasi,  prot.  8373/2024,  è  stato  pubblicato  dal 
26/03/2024 al 29/04/2024 all’albo pretorio online, sul sito istituzionale della Provincia di Parma e 
sul portale InPA;

Preso atto innanzitutto che le domande pervenute nei termini di scadenza del bando (29 aprile 
2024) e secondo le modalità di presentazione ivi indicate sono n. 91, riportate nell’allegato “A” al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale del medesimo;

Visto il Regolamento di Disciplina delle procedure concorsuali, approvato con atto del Presiden-
te n. 167 del 05/09/2018 e ss.mm.ii.;

Visto il paragrafo “Requisiti per l’ammissione al concorso” del bando di che trattasi , in cui sono 
elencati tutti i requisiti necessari per l’ammissione alla selezione;

Rilevato che, ai sensi degli articoli 3 e 20 del succitato Regolamento, il Dirigente competente in 
materia di personale provvede all'istruttoria delle domande di partecipazione alla selezione verifi-
cando la regolarità delle domande stesse e promuovendone l'eventuale regolarizzazione;

Richiamato l’art. 6 (Compiti del responsabile del procedimento), comma 1, lett. b), legge 7 ago-
sto 1990, n. 241, che ha introdotto, nell’ambito delle regole del procedimento amministrativo, il 
c.d. soccorso istruttorio, con la finalità di regolarizzare o integrare una documentazione carente, 
nell’ottica della tutela della buona fede e dell’affidamento dei soggetti coinvolti dall’esercizio del 

Determina n. 971 del 01/07/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



potere (Adunanza plenaria, 25 febbraio 2014, n. 9; ma già Cons. St., sez. VI, 2 aprile 2001, n. 
1927);

Preso atto del consolidato orientamento della giurisprudenza amministrativa, secondo il quale il 
soccorso istruttorio ha portata generale e trova applicazione anche nell’ambito delle procedure 
concorsuali,  fermo  il  necessario  rispetto  del  principio  della  par  condicio,  per  cui  l’intervento 
dell’Amministrazione diretto a consentire al concorrente di regolarizzare o integrare la documen-
tazione presentata non può produrre un effetto vantaggioso a danno degli altri candidati (cfr. Tar 
Lazio-Roma, sezione II, 3 novembre 2022, n. 14338; ma già Tar per il Lazio – sezione II – senten-
za n. 4664 del 19 aprile 2022);

Considerato , in particolare, che il succitato art. 20 del Regolamento ai commi 1-2-3, stabilisce 
che: 

“1 [...]Qualora ricorrano ragioni di economicità e celerità l’ammissione può essere disposta con 

riserva per tutti coloro che hanno presentato domanda sottoscritta nel rispetto del termine per  

la presentazione. In sede di controllo formale sulle operazioni della Commissione Esaminatrice,  

sarà verificata la regolarità delle domande dei soli concorrenti inseriti nella graduatoria di meri-

to.

2.  La  regolarizzazione  delle  domande  prive  o  incomplete  di  una  o  più  dichiarazioni o 

adempimenti richiesti dall’avviso deve avvenire entro il termine fissato, a pena di esclusione 

dalla selezione, o dalla graduatoria, nell’ipotesi di ammissione con riserva di cui al  comma 

precedente.

3. Il  Dirigente può disporre in ogni momento della procedura, e con provvedimento motivato, 

l’esclusione dalla selezione per mancato possesso dei requisiti prescritti.”

Valutato, pertanto, visto l’ elevato numero delle domande pervenute:

━ di effettuare il controllo e avviare il soccorso istruttorio sul possesso del titolo di studio di-
chiarato necessario per la partecipazione al concorso;

━ di verificare la correttezza formale delle domande di partecipazione, avviando il soccorso 
istruttorio per sanare eventuali errori materiali nella compilazione;

━ di posticipare - per motivi di economicità - al momento della redazione della graduatoria fi-
nale la verifica che il requisito dell’esperienza professionale dichiarato (di cui al punto 7 del pa-
ragrafo  “Requisiti per l’ammissione al concorso” ) è quello necessario alla partecipazione al 
concorso, ammettendo quindi con riserva tutte le domande pervenute nei termini;

Dato atto, quindi, che, nel corso dell’istruttoria finalizzata alla verifica del possesso del titolo di 
studio richiesto per l’ammissione al concorso e della correttezza formale della domanda di par-
tecipazione:

━ è stata trasmessa, con comunicazione prot. 16926/2024 richiesta di integrazione ad un 
candidato che non aveva dichiarato il possesso dell’idoneità psico-fisica all’impiego, chie-
dendo, qualora l’omissione fosse dovuta ad un mero errore materiale, di effettuare apposi-
ta dichiarazione di atto notorio sul possesso del requisito richiesto, ovvero l’idoneità psico- 
fisica all’impiego;

━ sono state trasmesse, con comunicazioni prot. 16938/2024 ,16942/2024  e 16947/2024, ri-
chieste di integrazione a n. 3 candidati che non risultavano in possesso del titolo di studio 

Determina n. 971 del 01/07/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



richiesto per l’ammissione alla procedura concorsuale, ai sensi di quanto previsto dal pun-
to 5) del paragrafo  “Requisiti per l’ammissione al concorso”;

━ è stato verificato, a seguito dei controlli sul corretto versamento della tassa di concorso, 
che un candidato ha allegato una ricevuta errata in cui il beneficiario risulta un altro ente e 
pertanto è stata inviata comunicazione prot. 18443/2024, nella quale si richiede l’invio di 
una corretta ricevuta della tassa di concorso;

Preso atto che:

━ alla comunicazione prot. 16926/2024, il candidato ha risposto con nota prot. 16950/2024, 
inviando  dichiarazione  in  cui  attesta  il  possesso  del  requisito  dell’idoneità  psico-fisica 
all’impiego;

━ alle comunicazioni prot. 16942/2024 e 16947/2024 non è pervenuta alcuna risposta nei 
termini assegnati;

━ alla comunicazione prot. 16938/2024, il candidato ha inviato risposta assunta agli atti con 
prot. 17001/2024, dalla quale si evince che non risulta in possesso del titolo di studio ri-
chiesto per l’ammissione;

Verificato, quindi, sulla base di quanto dichiarato nella domanda di partecipazione e dell’istrutto-
ria condotta, che n. 3 candidati non risultano in possesso del titolo di studio richiesto per l’ammis-
sione al concorso, secondo quanto previsto dall’art. 5 del paragrafo “Requisiti per l’ammissione 
al concorso” del bando stesso;

Dato atto che:

━ la verifica del possesso dei requisiti professionali di cui al punto 7 del paragrafo “Requisiti  
per l’ammissione al concorso” avverrà prima dell’ approvazione della graduatoria finale;

━ l’accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti suddetti comporterà in qualun-
que momento l’esclusione dalla selezione; 

━ l’efficacia di ogni assunzione derivante dall’attingimento della graduatoria finale è subordi-
nata all’accertamento dell’  effettivo possesso dei requisiti  per l’ammissione previsti  dal 
bando di concorso (veridicità dei requisiti autocertificati);

Ritenuto, pertanto, necessario procedere:

 all’ammissione al concorso con riserva di tutti i candidati che hanno presentato domanda 
entro i termini previsti dal bando di concorso  , a seguito dell’ istruttoria finalizzata alla verifica 
del possesso del titolo di  studio richiesto per l’ammissione al  concorso e della correttezza 
formale  della  domanda  di  partecipazione:  elencati nell’allegato “B”,  parte integrante del 
presente atto;

all’esclusione delle domande di partecipazione dei candidati elencati nell’ allegato “C”, parte 
integrante del presente atto, in quanto non risultano in possesso del titolo di studio richiesto per 
l’ammissione alla selezione, secondo quanto previsto  dall’art.  5 del paragrafo “Requisiti  per 
l’ammissione al concorso” del bando stesso, sulla base di quanto dichiarato nella domanda di 
partecipazione e dell’istruttoria condotta ;

Dato atto,  infne, che responsabile del  procedimento è individuato nella dott.ssa 
Paola Aldigeri, nominata funzionario titolare di elevata qualifcazione dell’Ufcio Ge-
stione del Personale e Centrale Concorsi, con determinazione dirigenziale n. 2097 del 
22/12/2023;

Determina n. 971 del 01/07/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Rilevato, come previsto dall’avviso di selezione, che la pubblicazione del presente atto sul sito in-
ternet della Provincia di Parma e sul portale InPA ha valore di notifica ai candidati;

Visti:

- l’articolo 5 del D.Lgs. n. 165/2001;

- l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

- l’articolo 41 dello Statuto della Provincia di Parma;

-l’articolo 25 del Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1.         DI PRENDERE ATTO dell’elenco delle domande pervenute nei termini di scadenza 
del bando (29 aprile 2024) e nelle modalità ivi indicate, pari a n. 91, riportate nell’allegato “A” 
al presente atto;
2. DI  AMMETTERE  CON  RISERVA,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  al 
concorso indetto dalla Provincia di Parma con determinazione n. 384/2024 per la copertura 
di un posto a tempo pieno e indeterminato di dirigente tecnico, i candidati di cui all’allegato 
“B” al presente atto;

3.  DI ESCLUDERE le domande di partecipazione, di cui all’allegato “C” al presente 
atto;

4. DI  TRASMETTERE  copia  della  presente  determinazione  alla  commissione 
esaminatrice, una volta nominata;

5.  DI PUBBLICARE sul portale InPA e nella sezione Amministrazione Trasparente – 
Concorsi del sito istituzionale dell’Ente gli elenchi degli ammessi e dei non ammessi, di cui 
al  presente  provvedimento,  pseudonomizzando  i  nominativi  e  riportando  solamente  gli 
estremi delle ricevute delle domande presentate;

6.  DI DARE ATTO che, come previsto dal bando di concorso, la pubblicazione della 
presente determinazione d’ammissione alla selezione sul portale InPA e sul sito internet 
della Provincia di Parma assume valore di notifica a tutti gli effetti;

7.  DI DARE ATTO che:

- la verifica del possesso dei requisiti professionali di cui al punto 7 del paragrafo “Re-
quisiti per l’ammissione al concorso” avverrà prima dell’ approvazione della graduatoria 
finale;

- l’accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti suddetti comporterà in qua-
lunque momento l’esclusione dalla selezione; 

-l’efficacia di ogni assunzione derivante dall’attingimento della graduatoria finale è su-
bordinata all’accertamento dell’ effettivo possesso dei requisiti per l’ammissione previ-
sti dal bando di concorso (veridicità dei requisiti autocertificati);

8.  DI  DARE ATTO altresì  che  per  il  sottoscritto  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012;

9. DI INFORMARE che, avverso il presente provvedimento, può essere presentato ri-
corso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, nonché ri-

Determina n. 971 del 01/07/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



corso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, decorrenti dalla pubblicazione del 
presente atto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 971 del 01/07/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



All.A DOMANDE PERVENUTE

1
EVQ2XRYYGN

2
UUN47QCZSW

3
XSDAU1WAYM

4
UVQMS1321V

5
V93Z4FNP6W

6
RGYQU2MBEW

7
1NYQYCHUQY

8
X8W1CNA6U4

9
61NVATYBSW

10
D5NRE8FDMD

11
WDG2UPW1PN

12
N3C4H41CHX

13
N4HKTMF16F

14
Q5DMRVM337

15
Y7HQXV3HRT

16
2G21VQ9NXF

17
46Z8G6VHT1

18
4V2D9WRYTW

19
1EXKVEF8T6

20
WHR1H3Y89M

21
B19TRDHXRQ

22
WWRXG8VKVK

CODICE 
CANDIDATURA 

RILASCIATO DAL 
SISTEMA INPA

copia informatica per consultazione



All.A DOMANDE PERVENUTE

23
ZFB3P1N62A

24
V9FWQBHC9K

25
H8XYR32WM9

26
7VQF1XM6G9

27
KKCSTD5E4B

28
7BNSHU2FUR

29
KBYQ9MKYD1

30
MWHDZV2DQ9

31
4ZSU48WP4R

32
15VBXWCQA7

33
PGNVXSG87D

34
8RZ3A35GKR

35
7QNSX2195D

36
CF7HCE9B83

37
ES1NF39H5E

38
DHD2AYMKGY

39
8F1DBM4XMP

40
GEFPTSK8HY

41
FRWUH7G9XM

42
Z4WXCFUEQR

43
CXNKFBF14A

44
AFM92V36BF

45
K2A5P825FD

46
RVTFU93D49

copia informatica per consultazione



All.A DOMANDE PERVENUTE

47
QUCG9XKZXY

48
MKDPKMY5MA

49
YQWBSFS3KS

50
23ZY1K85F8

51
ZRPKDHFS9M

52
2CYBPHEAGA

53
3WWSNW12QZ

54
ZDF9A1Y8FA

55
B9UK81HWVF

56
BPX199K1S3

57
B5YHHQP22T

58
A5G52H11F3

59
AR9P2M1BTB

60
KC8XNT6SB3

61
GU43TZE3FM

62
TF5W5FU2S4

63
NSXZGEKCQ9

64
2QME8AUGVS

65
6B44WWZ9VA

66
W6N9DSMTDS

67
4UBDX75Z2C

68
CCGSVR2WMK

69
S8WU643DUT

70
71TDDUHPH1

copia informatica per consultazione



All.A DOMANDE PERVENUTE

71
TZCDGBA1FY

72
C2NHP6M16K

73
H1217ZWW74

74
3XSMNNEHNT

75
GUW93MT2AC

76
2X7N6BMKZ9

77
YM46FPBBKG

78
7WP5FYBTYS

79
A93H6CEQXK

80
Z2H4PU61AC

81
4QUZWFM821

82
PC1PSP2KAA

83
4AMSPSSZ31

84
SX91C36WUQ

85
VD4Q5Y3N24

86
XDCY1V9KU8

87
H473RS1GNW

88
GNX5TEMEDC

89
7M1N45KANX

90
4H9P5XUQEH

91
DE8Y3DDN3P

copia informatica per consultazione



All.B DOMANDE AMMESSE CON RISERVA

1
EVQ2XRYYGN

2
XSDAU1WAYM

3
UVQMS1321V

4
V93Z4FNP6W

5
RGYQU2MBEW

6
1NYQYCHUQY

7
X8W1CNA6U4

8
61NVATYBSW

9
D5NRE8FDMD

10
WDG2UPW1PN

11
N3C4H41CHX

12
N4HKTMF16F

13
Q5DMRVM337

14
Y7HQXV3HRT

15
2G21VQ9NXF

16
46Z8G6VHT1

17
4V2D9WRYTW

18
1EXKVEF8T6

19
WHR1H3Y89M

20
B19TRDHXRQ

21
WWRXG8VKVK

22
ZFB3P1N62A

CODICE 
CANDIDATURA 

RILASCIATO DAL 
SISTEMA INPA

copia informatica per consultazione



All.B DOMANDE AMMESSE CON RISERVA

23
V9FWQBHC9K

24
H8XYR32WM9

25
7VQF1XM6G9

26
KKCSTD5E4B

27
7BNSHU2FUR

28
KBYQ9MKYD1

29
MWHDZV2DQ9

30
4ZSU48WP4R

31
15VBXWCQA7

32
8RZ3A35GKR

33
7QNSX2195D

34
CF7HCE9B83

35
ES1NF39H5E

36
DHD2AYMKGY

37
8F1DBM4XMP

38
GEFPTSK8HY

39
FRWUH7G9XM

40
Z4WXCFUEQR

41
CXNKFBF14A

42
AFM92V36BF

43
RVTFU93D49

44
QUCG9XKZXY

45
MKDPKMY5MA

46
YQWBSFS3KS

copia informatica per consultazione



All.B DOMANDE AMMESSE CON RISERVA

47
23ZY1K85F8

48
ZRPKDHFS9M

49
2CYBPHEAGA

50
3WWSNW12QZ

51
ZDF9A1Y8FA

52
B9UK81HWVF

53
BPX199K1S3

54
B5YHHQP22T

55
A5G52H11F3

56
AR9P2M1BTB

57
KC8XNT6SB3

58
GU43TZE3FM

59
TF5W5FU2S4

60
NSXZGEKCQ9

61
2QME8AUGVS

62
6B44WWZ9VA

63
W6N9DSMTDS

64
4UBDX75Z2C

65
CCGSVR2WMK

66
S8WU643DUT

67
71TDDUHPH1

68
TZCDGBA1FY

69
C2NHP6M16K

70
H1217ZWW74

copia informatica per consultazione



All.B DOMANDE AMMESSE CON RISERVA

71
3XSMNNEHNT

72
GUW93MT2AC

73
2X7N6BMKZ9

74
YM46FPBBKG

75
7WP5FYBTYS

76
A93H6CEQXK

77
Z2H4PU61AC

78
4QUZWFM821

79
PC1PSP2KAA

80
4AMSPSSZ31

81
SX91C36WUQ

82
VD4Q5Y3N24

83
XDCY1V9KU8

84
H473RS1GNW

85
GNX5TEMEDC

86
7M1N45KANX

87
4H9P5XUQEH

88
DE8Y3DDN3P

copia informatica per consultazione



All.D DOMANDE ESCLUSE

1

UUN47QCZSW

2

PGNVXSG87D

3

K2A5P825FD

Mancato possesso del Titolo 
di studio richiesto per 
l’ammissione al concorso 
(punto 5 del paragrafo 
REQUISITI PER 
L’AMMISSIONE AL 
CONCORSO del bando)

Mancato possesso del Titolo 
di studio richiesto per 
l’ammissione al concorso 
(punto 5 del paragrafo 
REQUISITI PER 
L’AMMISSIONE AL 
CONCORSO del bando)

Mancato possesso del Titolo 
di studio richiesto per 
l’ammissione al concorso 
(punto 5 del paragrafo 
REQUISITI PER 
L’AMMISSIONE AL 
CONCORSO del bando)

copia informatica per consultazione


